ДОГОВОР № ___
аренды земельного участка для целей, связанных с размещением временного объекта на территории Великого Новгорода
от «_____»_________2021г.
Великий Новгород
Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода, в лице председателя комитета Дмитриева Станислава Тимофеевича, действующего на основании Положения о комитете по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода, утвержденного постановлением Администрации Великого Новгорода  № 5532 от 29.12.2015, доверенности № ____от «____»________20___, от имени Администрации Великого Новгорода,  с одной стороны, и _____________, _______________________________,  именуемое в дальнейшем Арендатор, с другой стороны, заключили настоящий договор аренды земельного участка для целей, связанных с размещением временного объекта на территории Великого Новгорода (далее - договор), о нижеследующем.
       1. Предмет договора
1.1 В соответствии с частью 1 статьи 39.6, статьей 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Великого Новгорода от 21.09.2021 № 5048 «О проведении аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории Великого Новгорода»,  протокола№ ___ о результатах аукциона на право заключения договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных  территории Великого Новгорода № ____ от «_____» 2021 года,  Арендодатель сдал, а Арендатор принял в пользование на условиях аренды земельный участок, имеющий кадастровый номер 53:23:____________ площадью ______ кв.м, расположенный на землях населенных пунктов в зоне ___(___) по адресу: Новгородская область, г.о. Великий Новгород, Великий Новгород, ______________________, для размещение временного объекта – _______________________ (далее - участок).

Участок передается от Арендодателя к Арендатору и возвращается обратно по акту приема-передачи земельного участка для целей, связанных с размещением временного объекта на территории Великого Новгорода в течении трех рабочих дней.
1.2. Арендодатель гарантирует, что участок не обременен правами третьих лиц, не находится под арестом, его права не оспариваются в суде.
              1.3. Земельный участок относится к землям, государственная собственность на которые не разграничена, и находится в распоряжении Администрации Великого Новгорода в силу областного закона от 26.12.2014 № 691-ОЗ «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, в Великом Новгороде между органами местного самоуправления городского округа Великий Новгород и органами государственной власти Новгородской области».
                                                                             2. Арендная плата
2.1. Арендатор обязуется вносить ежегодную арендную плату за право пользования участком в размере_____________ руб./год.
2.2. Арендная плата за ______год по  Договору  аренды участка вносится Арендатором не позднее ___________  20____г.

За второй и последующие годы срока действия договора арендная плата по Договору аренды вносится не позднее _____________20_____г. соответственно, не позднее______________20_____г. соответственно.
2.3. Задаток, внесенный победителем аукциона,  засчитывается в счет арендной платы по настоящему Договору аренды.

2.4. Арендная плата по настоящему Договору вносится Арендатором на счет Арендодателя. В платежных документах обязательно указывается номер настоящего Договора.

2.5. В случае необоснованной просрочки внесения Арендатором арендной платы, предусмотренной настоящим договором, Арендодатель вправе потребовать уплату неустойки (пеней) в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного настоящим договором срока внесения арендной платы.

2.6. Неиспользование участка Арендатором не служит основанием невнесения арендной платы.
3. Особые условия Договора
Арендатор обязуется не препятствовать ремонту и обслуживанию дорог, наземных и подземных коммуникаций; обеспечить возможность размещения межевых, геодезических пунктов и подъездов к ним; беспрепятственное посещение и обследование земельного участка государственным инспектором по использованию и охране земель; безвозмездное и беспрепятственное использование объектов инженерной инфраструктуры общего пользования; беспрепятственный доступ на земельный участок представителя предприятия (организации), в ведении которого находится этот объект, для ремонта и обслуживания объектов инженерной инфраструктуры.
4. Права и обязанности Арендодателя
4.1. Арендодатель  имеет  право:

           - в судебном порядке досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив  не  менее  чем   за   60  (шестьдесят) календарных  дней  уведомление  Арендатору  о  намерении  расторгнуть Договор, с  указанием  причин  расторжения, в случаях:

           а) существенного нарушения   Арендатором   условий   Договора;

            б) невнесения более 2 (двух) раз подряд арендной платы за земельный участок по истечении установленного договором срока платежа;
           в)  изъятия арендуемого земельного участка для государственных или муниципальных нужд;

           г) использования земельного участка не в соответствии с установленной категорией или разрешенным видом использования;

            - вносить в государственные органы, осуществляющие государственный контроль за использованием и охраной земель,  требования  о приостановлении работ, ведущихся Арендатором с нарушением Земельного законодательства, нормативных актов или условий, установленных Договором;

           - на возмещение убытков, включая упущенную выгоду, причиненных ухудшением качества арендованных земель в результате деятельности Арендатора, в том числе досрочным по вине Арендатора расторжением настоящего Договора;

           - требовать через суд выполнения Арендатором всех условий Договора;

           - иные права, неурегулированные настоящим договором, применяются и действуют в соответствии с законодательством Российской федерации.

4.2. Арендодатель обязан:

- выполнять в полном объеме все условия Договора;

- передать Арендатору земельный участок в состоянии, соответствующем предмету Договора;

               - не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и земельному законодательству Российской Федерации;

               - в случаях, связанных с необходимостью изъятия земельного участка для государственных, муниципальных нужд возместить Арендатору в полном объеме возникающие при этом убытки;
            - осуществить действия по государственной регистрации настоящего Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
5. Права и обязанности Арендатора
5.1. Арендатор имеет право:

             - использовать участок в соответствии с целью и условиями его предоставления;

- размещать на участке временный объект в соответствии с целевым назначением участка и его разрешенным использованием с соблюдением требований градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных, иных правил и нормативов без подключения к объектам инженерной инфраструктуры;
-  в пределах срока действия Договора аренды земельного участка передать свои права и обязанности по  Договору третьему лицу, с письменного согласия арендодателя в случаях, предусмотренных законодательством;
- в период действия срока Договора  с письменного согласия Арендодателя заложить право аренды земельного участка, сдать в субаренду земельный участок третьему лицу, при условии его использования в соответствии с целевым назначением и в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
- досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней уведомление об этом Арендодателю, в случае отсутствия необходимости аренды участка;
           - в судебном порядке досрочно расторгнуть настоящий Договор, направив  не  менее  чем   за   60  (шестьдесят) календарных  дней  уведомление  Арендодателю  о  намерении  расторгнуть Договор, с  указанием  причин  расторжения, в случае существенного нарушения   Арендодателем   условий   Договора.
5.2. Арендатор обязан:

по истечении срока действия договора возвратить Арендодателю участок в течение 3 (трех) рабочих дней по акту приема-передачи, освободив предварительно земельный участок  от принадлежащего ему имущества;

использовать участок в соответствии с целями и условиями его предоставления;

выполнять в полном объеме все условия настоящего договора;
содержать земельный участок в надлежащем состоянии и нести расходы на его содержание;
своевременно в соответствии с настоящим договором вносить арендную плату;

не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории и к загрязнению территории Великого Новгорода;

в случае досрочного расторжения договора возвратить участок Арендодателю в состоянии не хуже первоначального в течении 3 (трех) рабочих дней со дня досрочного расторжения договора;

обеспечивать Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на участок;

выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации городских подземных и наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту и обслуживанию;

в случае изменения адреса или иных реквизитов в течении 10 (десяти) календарных дней  направить Арендодателю письменное уведомление об этом;

не нарушать права других землепользователей;

не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующего решения уполномоченного органа власти) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования, в проведении этих работ;

устранить за свой счет улучшения, произведенные без согласия Арендодателя, по его письменному требованию;
              соблюдать Правила благоустройства территории Великого Новгорода, утвержденные решением Новгородской городской Думы;
            осуществить действия по государственной регистрации настоящего Договора в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
6. Ответственность сторон

6.1. В случае неисполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. В случае несвоевременного возврата участка Арендатор уплачивает Арендодателю пени за каждый день просрочки в размере 0,5 процента от размера годовой арендной платы.
7. Форс-мажорные обстоятельства
Ни одна из сторон не несет ответственности перед другой стороной за неисполнение обязательств по настоящему договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, возникших помимо воли и желания сторон, и которые нельзя предвидеть или избежать, в том числе объявленная или фактическая война, гражданские волнения, эпидемии, блокада, эмбарго, пожары, землетрясения, наводнения и другие природные стихийные бедствия, а также издание актов государственных органов.

Свидетельство, выданное соответствующим компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

Сторона, не исполняющая обязательств по настоящему договору вследствие действия обстоятельств непреодолимой силы, должна в десятидневный срок со дня наступления этих обстоятельств известить другую сторону о таких обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему договору.

Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении трех последовательных месяцев, настоящий договор может быть расторгнут любой из сторон путем направления письменного уведомления другой стороне.
8. Дополнительные условия договора
8.1. Арендатор подтверждает Арендодателю, что на день подписания настоящего Договора у Арендатора отсутствуют ответственность или обязательства какого-либо рода, которые могут послужить причиной для расторжения настоящего договора, и что он имеет право заключить договор без каких-либо иных разрешений.

8.2. Отсрочка или невозможность для любой из сторон соблюсти свои права и (или) обязанности по настоящему договору не влечет за собой несоблюдение этого права и (или) обязанности в дальнейшем.

8.3. Споры, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

8.4. При невозможности урегулирования в процессе переговоров все споры будут разрешаться в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.5. Настоящий Договор подлежит обязательной государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.
8.5. Любые изменения или дополнения в настоящий Договор могут вносится Сторонами путем заключения и подписания дополнительного соглашения, которое подлежит в обязательном порядке государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

             8.6. Разногласия Сторон по условиям настоящего Договора оформляются протоколом разногласий.

Сторона, получившая протокол разногласий, обязана в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения протокола разногласий известить другую Сторону о принятии договора в ее редакции либо об отклонении протокола разногласий.
   8.7. При отклонении протокола разногласий либо неполучении извещения о результатах его рассмотрения в указанный срок Сторона, направившая протокол разногласий, вправе передать разногласия, возникшие при заключении договора, на рассмотрение суда.
8.8. Изменение вида разрешенного использования арендуемого земельного участка по соглашению Сторон, либо по иным основаниям не допускается.

9. Срок действия договора и его вступление в силу

9.1. Настоящий договор заключен сроком на 5 (пять)  лет.
9.2. Настоящий Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.
9.3. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру каждой стороне,  один экземпляр хранится в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области.
9.4. В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
10. Юридические адреса сторон:

	Арендатор
ФИО (Наименование)
Адрес (Юридический адрес):

_____________________________
ИНН

ОГРН

БИК

КПП
№ счета_____________________
Телефон
Телефакс_____________________
	Арендодатель
Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами Великого Новгорода в лице председателя комитета

Дмитриева С.Т.
Юридический адрес: 173007 Великий Новгород,

ул. Мерецкова-Волосова, д.13
Телефон:  994-065, 994-059

	Подписи сторон: